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generel tidsbegrænsning af godkendelser sikre mu- 
ligheden for, at der sker en løbende vurdering af 
allerede godkendte midler. 

For det andet skal foreslaget sikre, at de be- 
kæmpelsesmidler, der er klassificeret af Giftnæv- 
net, bliver godkendt efter samme regler som nye 
midler. 

For det tredje stilles der forslag om en bredere 
anvendelse af den afgift, der pålægges godkendte 
og klassificerede bekæmpelsesmidler, idet der for- 
udses en styrkelse af indsatsen på bekæmpelses- 
middelområdet. 

Ud fra ønsket om at opprioritere miljøhensynet 
i forbindelse med reguleringen af kemiske stoffer 
og produkter stilles der for det fjerde forslag om at 
strafbelægge uforsvarlig omgang med stoffer og 
produkter, hvorved der forvoldes ikke ubetydelig 
skade på miljøet. 

Herudover er det fundet hensigtsmæssigt at 
foretage en tydeliggørelse og opdeling af reglen i 
lovens § 30, ligesom der er foretaget en række æn- 
dringer i konsekvens af lovforslagets hovedprincip- 
per. 

4. Godkendelsesordningens administration 
Den tidligere godkendelsesordning fandtes i lov 

nr. 188 af 3. maj 1961 om midler til bekæmpelse af 
plantesygdomme, ukrudt og visse skadedyr samt 
om midler til regulering af plantevækst. Ordningen 
blev administreret af Giftnævnet, som ved klassifi- 
ceringen af bekæmpelsesmidlet alene skulle vurde- 
re midlets mulige skadelige virkninger på menne- 
sker og husdyr. De midler, der er klassificeret af 
Giftnævnet, er således ikke vurderet med hensyn 
til mulige skadevirkninger på miljøet i bredere 
forstand. 

Den godkendelsesordning, som blev indført ved 
kemikalielovens ikrafttræden den l. oktober 1980 
indebærer, at bekæmpelsesmidler skal vurderes 
med hensyn til deres eventuelle sundhedsfare og 
miljøskadelighed. Denne vurdering foretages af 
Miljøstyrelsen med sagkyndig bistand fra Bekæm- 
pelsesmiddelrådet. 

Bekæmpelsesmiddelrådet er et sagkyndigt, koor- 
dinerende organ, der er nedsat af miljøministeren. 

Medlemmerne udpeges af ministeren efter ind- 
stilling fra bl.a. landbrugsorganisationerne, be- 
kæmpelsesmiddelbranchens organisationer, For- 
brugerrådet, SID og Danmarks Naturfredningsfor- 
ening samt efter indstilling fra forskellige berørte 
myndigheder og institutioner, herunder Statens 
Planteavlsforsøg, Statens skadedyrsforsøg, Arbejds- 
tilsynet, Levnedsmiddelstyrelsen og Miljøstyrelsen. 

Rådet bistår miljøstyrelsen ved godkendelses- 
ordningens administration. 

Dette koordinerende, sagkyndige organ vil få en 
særlig betydning i forbindelse med administratio- 
nen af de skærpede krav til godkendelsesordnin- 
gen. 

Således vil farlighedskriterierne, som skal læg- 
ges til grund for administrationen, blive udarbejdet 
i samråd med Bekæmpelsesmiddelrådet, ligesom 
rådet vil få en central rolle i forbindelse med den 
nærmere udformning af kriterierne for vurdering 
af alternative midler, der kan erstatte mere farlige 
eller mere skadelige midler. 

På grund af den brede sagkyndige samensæt- 
ning vil rådet være et egnet forum for eventuel 
vurdering af hvilke krav, der stilles til producen- 
ter/importører af bekæmpelsesmidler i forbindelse 
med ansøgning om. godkendelse, bl.a. med hensyn 
til dokumentation for midlernes effektivitet ved 
den lavest mulige dosering. 

Miljøstyrelsen vil i samråd med Statens Plante- 
avlsforsøg og efter drøftelse med Bekæmpelsesmid- 
delrådet foretage en revision af ansøgningsskema- 
erne med henblik på at fastlægge et udbygget og 
mere nuanceret vurderingsgrundlag for godkendel- 
sen. 

Landbrugsministeriet har i forbindelse med lov- 
forslagets udarbejdelse således bl.a. peget på, at 
der i ansøgningsmaterialet bør indgå dokumenta- 
tion for midlets effektivitet ved forskellige doserin- 
ger. Dette vil efter landbrugsministeriets opfattelse 
forbedre grundlaget for godkendelsesbehandlingen, 
ligesom oplysninger om lavest mulige effektive 
doseringer vil kunne indgå i konsulent- og rådgiv- 
ningsarbejdet overfor brugerne. 

Bekæmpelsesmiddelrådets sammensætning fin- 
des også egnet som instrument til at sikre lovfor- 
slagets overordnede målsætning om skærpede krav 
til godkendelsen af bekæmpelsesmidler, derved at 
berørte organisationer og myndigheder får mulig- 
hed for løbende at holde sig orienteret om princip- 
perne for lovens administration, ligesom de i rådet 
repræsenterede institutioner forventes, at kunne 
indgå i en informations- og rådgivningsvirksomhed 
overfor brugere og producenter til supplering af de 
i lovforslaget indeholdte styringsmidler. 

Særlig med henblik på lovforslagets princip om 
at man ved vurderingen af midlernes farlighed 
eller skadelighed i mindre grad skal tage udgangs- 
punkt i anvendelsesforskrifter og personlige be- 
skyttelsesforanstaltninger for brugerne, vil Arbejds- 
tilsynet og Bekæmpelsesmiddelrådet iøvrigt blive 
inddraget. 


